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Undersökning av betydande miljöpåverkan i detaljplan 

Planens konsekvenser har bedömts utifrån miljöpåverkan stor, liten eller ingen. Stor 
miljöpåverkan redovisas med ett S, liten med ett L och ingen med ett streck. Checklistan är 
indelad i två delar. Först beskrivs platsen och dess omgivning samt hur den kan komma att 
påverka planområdet, om där finns betydande störningar idag (1). Därefter görs en 
konsekvensanalys för att visa den påverkan och de störningar som kan uppstå som en följd av 
genomförandet av planen (2). Kategorierna fr o m Lagenligt skyddad natur t o m Hushållning 
med naturresurser utgör Ekosystemtjänster, och ligger till grund för bedömning om 
kompensationsåtgärder kan bli aktuellt.  
 

1. Platsen och omgivningens påverkan på planområdet 
 

Miljöpåverkan Kommentar:   

Befintliga störningar på platsen 

Utsläpp till luft och vatten, vibrationer, 

buller, risker, farligt gods, radon, 

markföroreningar, översvämning, 

ljusförhållanden, lokalklimat, störande 

verksamheter, elektromagnetiska fält osv. 

Planområdet är beläget i stadsdelen Kyllared cirka 4 

kilometer öster om Borås centrum. Planområdet är 

obebyggt men miljön präglas främst av större 

industribebyggelse i Kyllared. Söder om Kyllareds 

väg, i angränsning till planområdet, finns ett antal 

bostadshus och strax väster om området finns en 

äldre gårdsbyggnad.  

Norr om väg 40 återfinns Brämhults 

småhusbebyggelse och väster om 

verksamhetsområdet i Kyllared, utmed 

Vävlagargatan, ligger stadsdelen Svensgärde som 

till största del består av småhusbebyggelse.  

Området är låglänt sankmark med öppna diken till 

Kronängsbäcken som till stora delar har fyllts upp 

med massor. Störst utfyllnad har skett i områdets 

västra delar. Inom delar av området har naturlig 

mark grävts ur och fyllnadsmassor lagts i. Detta har 

bedömts som otillåten vattenverksamhet. Området 

präglas till stor del av den verksamhet av sortering 

av massor som sker inom området. I öster övergår 

terrängen i blandskogsbevuxen fastmark. 

Marken inom planområdet utgörs av Kärrtorv, 

Isälvssediment och sandig morän.  

De delar av området som inte är uppfyllda bör fyllas 

upp i samband med en exploatering för 

industriändamål, så att de inte översvämmas vid 

stora vattenflöden i Kronängsbäcken. Den redan 

utlagda fyllningen i den västra delen måste schaktas 

bort under blivande grundplattor/ blivande golv för 

att få acceptabla sättningsförhållanden. Preliminära 

rekommendationer beträffande uppfyllning, 

grundläggning och tänkbara förstärkningsmetoder 

med mera ges i den geotekniska utredningen. Mer 

detaljerade undersökningar krävs i senare skede. 

Enligt en översiktlig inventering utgör marken 

- 
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normalriskområde vad avser radon. 

Genomförd miljöteknisk markprovtagning (COWI, 
2020) på fastigheten Svensgärde 3:1 påvisar ej 
några föroreningshalter över Naturvårdsverkets 
generella riktvärden för känslig eller mindre känslig 
markanvändning. Planerad markanvändning bedöms 
motsvara mindre känslig markanvändning. 
Detekterade halter inom provtagningsområdet 
bedöms således ej utgöra en risk för människors 
hälsa och/eller markmiljö. COWI AB bedömer av den 
orsaken att det ej föreligger ett saneringsbehov inom 
området. 

Historiskt sett har marken brukats som 

jordbruksmark. Efter det att marken lämnades i träda 

har den börjat växa igen och utgörs nu av spontant 

uppkomna yngre skogssuccessioner och fuktängar 

av igenväxningstyp. En större yta centralt har 

exploaterats.  

Kronängsbäcken har ett högt naturvärde. Bäcken 

har naturlig sträckning, är fiskförande och har låg 

antropogen påverkan. Bäcken beskuggas av en 

smal trädridå av främst klibbal. Strandskogen har 

påtagligt naturvärde och ett värde som 

spridningskorridor i landskapet. 

På norra sidan om bäcken längs planområdet har 

markägaren fyllt ut marken mot bäcken utanför 

planområdet i strid med detaljplanen så att 

markhöjningens slänter är utanför planen och invid 

bäcken, på den mark som skulle varit naturmark för 

bäckens skull. 

Diket utefter cykelvägen, samt dess två avstickare 

från söder till norr har antropogen påverkan och 

utgör ett visst naturvärde. 

Triviallövskogen i norr, domineras av björk med 

inslag av främst klibbal, sälg, och gran. Marken är 

bitvis fuktig och utmed vägen och på öppnare partier 

finns salixbuskage. Objektet har visst naturvärde. 

Mellan strandskogen och grusvägen inom området 

utgörs vegetationen av en ung triviallövskog som 

samdomineras av främst sälg och klibbal och har ett 

visst naturvärde. 

Mellan triviallövskogen och bäcken i öster samt 

mellan cykelvägen och grusvägen i väster 

förekommer fuktäng av igenväxningstyp med 

salixbuskage. Den östra delen översvämmas delvis 

av bäcken vid höga vattenflöden. 

Ungefär en tredje del av planområdet har lågt 

naturvärde och utgörs av redan exploaterade ytor, 

grusväg, cykelväg och gräsmarker. På fuktängen 

mellan den exploaterade ytan och vägen växer 
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invasiva arter i form av blomsterlupin (Lupinus 

polyphyllus). 
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2. Planens konsekvenser – påverkan på platsen och omgivningen 
 

Miljöpåverkan Kommentar:   

Stadsbild/Landskapsbild 

Struktur, dominans, helhet eller 

uppdelat/fragmenterat, skala, synfält 

Planen har ingen negativ inverkan på stadsbild eller 

landskapsbild.  

Områdets placering i närheten av Väg 40 gör att det 

finns risk för att tillkommande skyltar och loggor 

skulle kunna komma att uppföras så att de blev 

synliga mot vägen. Detta bedöms inte vara lämpligt 

ur ett stadsbildsperspektiv, varken lokalt eller ur ett 

stadsbildsperspektiv och därför föreslås en 

bestämmelse om att skyltar och dylikt får ej vara 

blinkande eller rörliga eller att skyltmaster inte får 

uppföras. 

Området avvattnar till Kransån som vid höga flöden 

svämmas över rejält inom Kransåns friluftsområde.  

- 

Trafik och kommunikation                                  

Trafiksituation, trafikmängd och flöden, 

riksintresse för väg, järnväg, 

kommunikation 

 

Planområdet nås via Kyllareds väg som via 

Väglagargatan och Dammgatan förbinder 

planområdet med väg 40. Den föreslagna 

exploateringen föranleder ingen ombyggnation av 

befintliga gator.  

Framtagen trafikutredning (SWECO, 2019) visar att 

kapaciteten och framkomligheten i vägnätet i och 

omkring Kyllaredsmotet i nuläget är mycket god. 

Till år 2040 bedöms trafikflödena på väg 40, i 

anslutning till Kyllaredsmotet, öka med drygt 30 %. 

Väg 40, som har två körfält i vardera riktning, har 

trots denna kraftiga trafikökning tillgänglig kapacitet 

som med marginal klarar av de prognosticerade 

flödena för år 2040. 

Detaljplanen för Kyllared,Svensgärde 3.1 m.fl. samt 

planprogrammet för Östra Brämhult bedöms vid fullt 

utbyggd exploatering enligt planförslagen innebära 

ett trafiktillskott på väg 40, väster om 

Kyllaredsmotet, med cirka 3 000 fordon per 

vardagsdygn, vilket motsvarar cirka 330 

tillkommande fordon under eftermiddagens 

maxtimme. 

Även med trafikalstringen från de båda planerna 

bedöms att det framtida trafikflödet med marginal 

ryms inom Kyllaredsmotets nuvarande utformning 

och att det därmed inte kommer att krävas några 

åtgärder för att förstärka kapaciteten i 

Kyllaredsmotet eller på de anslutande vägarna.  

Detta trafiktillskott bedöms inte heller orsaka skada 

- 
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på riksintresset kommunikationer - väg (väg 40). 

Säkerhet 

Säkerhet explosionsrisk, farliga 

transporter, olycksrisk, synergieffekter, 

elektromagnetiska fält Verksamheter som 

medför risk för och har skyddsavstånd. 

Planområdet ligger inom 150 meter från väg 40. 

Dock är avståndet mellan kvartersmark för 

tekniska anläggningar, industri och verksamheter 

(JEZ) större än 150 meter och såldes finns ingen 

närhet till farlig gods eller andra säkerhetsrisker. 

- 

Markmiljö och geologi 

Finns det risk för föroreningar, risk för 

sättningar ras eller skred. Kan planen 

medföra skada av geologisk formation, 

sediment, rullstensås, drumlin område, 

översvämning etc 

 

Planområdet bedöms ha god bärighet och det finns 

inga anledningar att tro att marken är förorenad.  

Genomförd miljöteknisk markprovtagning (COWI, 

2020) på fastigheten Svensgärde 3:1 påvisar ej 

några föroreningshalter över Naturvårdsverkets 

generella riktvärden för känslig eller mindre känslig 

markanvändning.  

Den redan utlagda fyllningen i den västra delen 

måste schaktas bort under blivande grundplattor/ 

blivande golv för att få acceptabla 

sättningsförhållanden. Preliminära 

rekommendationer beträffande uppfyllning, 

grundläggning och tänkbara förstärkningsmetoder 

med mera ges i den geotekniska utredningen. Mer 

detaljerade undersökningar krävs i senare skede. 

- 

Miljömål som påverkas 

t.ex. god bebyggd miljö, frisk luft, 

begränsad klimatpåverkan, grundvatten av 

god kvalitet osv. 

 

Miljömålen påverkas varken negativt eller positivt av 

planen.  

Miljömålet levande sjöar och vattendrag påverkas 

negativt eftersom planen möjliggör exploatering 

mycket nära en å och tar bort en naturlig låglänt del 

av åns svämplan. I andra delar av Sverige hade den 

här ån haft strandskydd men i Älvsborgs län råder 

ett undantag från det generella strandskyddet på de 

flesta åar och bäckar vilket gör att bedömningen mot 

miljömålet är extra viktig.  

 

- 

Miljökvalitetsnormer 

Miljökvalitetsnormer för luft, buller och 

vatten. 

 

Miljökvalitetsnormerna för luft, buller och vatten 

påverkas inte negativt av planförslaget. 

Kronängsbäcken räknas inte som vattenförekomst i 

VISS och har därmed ingen miljökvalitetsnorm. 

Kronängsbäcken övergår i Kransån som sedan 

mynnar i "Lillån (till centrala Borås)" vilket är 

närmaste vattenförekomst. Denna vattenförekomst 

har måttlig ekologisk status och uppnår ej god 

kemisk status enligt VISS.  

- 
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För den ekologiska statusen är det 

kvalitetsfaktorerna fisk, konnektivitet i vattendrag, 

morfologiskt tillstånd och näringsämnen, som avgjort 

bedömningen.  

Fiskars vandringsmöjlighet är negativt påverkad 

vilket gör att denna faktor klassas som måttlig.  

Konnektiviteten är klassad som måttlig på grund av 

vandringshinder, alla dessa vandringshinder ligger 

utanför vattenförekomsten men det är viktigt att det 

också finns möjlighet till vandring inom ett 

avrinningsområde.  

Morfologiskt tillstånd är bedömt till måttlig, men har 

låt tillförlitlighet. Vattenförekomsten riskerar att inte 

nå god ekologisk status eftersom stora delar av 

vattendraget saknar naturliga livsmiljöer för växter 

och djur. Människan har påverkat vattendraget 

genom exempelvis rensningar, kanalisering, 

muddringar, fördjupningar, strandskoning, uppodling, 

hårdgjorda ytor eller markavvattning. 

Övergödningen är klassad som måttlig baserad på 

en påverkansanalys och är därför osäker. Den 

kemiska statusen begränsas av bromerad 

difenyleter och kvicksilver vilka överskrids i samtliga 

vattenförekomster i Sverige. 

Påverkanskällorna för Lillån bedöms vara diffusa 

utsläpp från förorenade områden, transport och 

infrastruktur, urban markanvändning, jordbruk samt 

förändringar i konnektivitet och morfologiskt tillstånd. 

Eftersom området i dagsläget består av ytor som i 

ganska låg grad förorenar dagvatten är det svårt att 

exploatera området utan att se en ökning i 

föroreningsbelastning till bäcken. Även det att 

planen möjliggör hårdgjorda ytor på naturligt 

svämplan blir en försämring inom avrinningsområdet 

på det hydromorfologiska tillståndet.  

Planområdet är bara en bråkdel av det totala 

avrinningsområdet och dess påverkan på 

vattenkvaliteten i stort bör därmed kunna ses som 

mycket liten. Dock ligger området väldigt nära 

bäcken vilket innebär att det är viktigt att dagvattnet 

ändå renas så gott det går då avrinningen sker 

snabbt och det inte finns ytterligare 

reningsmöjligheter nedströms (till exempel i diken 

eller genom att vattnet infiltrerar på vägen till 

bäcken).  

Lagenligt skyddad natur                                     

Naturreservat, riksintresse för natur, 

friluftsliv, natura 2000, biotopskydd, 

Enligt naturvärdesbedömningen finns det grodor 
som leker inom området. Grodor är fridlysta enligt 
artskyddsförordningen. Vid exploatering krävs 

- 
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fridlysta arter, strandskydd, osv.  

 

hänsyn till dessa arter och kompensationsåtgärder. 
Arbete i groddammar får ej göras under lek och 
yngelperioder till exempel. 

Det finns även fridlysta fåglar inom området. 

 

Biologisk mångfald 

Annan värdefull natur; variation av 

biotoper och livsmiljöer, t.ex. ekologisk 

känslighet (mossmarker och våtmarker), 

gamla/grova träd eller höga naturvärden 

(utan lagskydd). Fragmentering av 

sammanhängande grönstruktur 

(spridningsvägar)? Påverkas pollinering? 

 

Inom planområdet finns ett naturvärdesobjekt med 
högt naturvärde, Kronängsbäcken, och ett med 
påtagligt naturvärde, strandskogen. Bäcken är 
fiskförande.  
Vatten har generellt sett en stor betydelse för den 
biologiska mångfalden och vattendraget och den 
tillhörande strandskogen fungerar som en 
spridningskorridor i landskapet och har en viktig 
funktion för växter och djur ur ett större perspektiv. 
Kantzonen närmast bäcken bör lämnas orörd.  
 
I samband med naturvärdesinventeringen gjordes en 
bedömning av vilken yta som minst behöver sparas 
som ekologiskt funktionell kantzon. I planförslaget 
planläggs bäcken samt dess norra och södra strand 
som allmänplats NATUR och undantas på så vis 
exploatering och dess funktion som 
spridningskorridor bibehålls.  
 
Området i övrigt utgörs av tidigare brukad mark som 
bedöms ha lågt eller visst naturvärde.  

- 

Rekreation och kulturlandskap 

Tillgång/närhet till till grönområden med 

rofyllda naturmiljöer, idrottsaktiviteter, 

naturpedagogik, och mötesplatser. 

Riksintresse för kulturminnesvård, 

byggnadsminne eller fornminne. 

Kulturhistorisk betydelse (historia, 

identitet, religion). 

 

Detaljplanens föreslagna användning ger inte 

upphov till några störningar eller betydande 

förluster. Det finns inga kända kulturlämningar eller 

utpekade kulturmiljöer av riksintresse i området.  

 

- 

 Klimatanpassning 

Platsens förmåga att erbjuda: 

bullerdämpning, dagvattenhantering, 

temperaturreglering, vindskydd, 

skuggbildning, solexponering, luftrening, 

koldioxidinlagring? Medför exploateringen 

negativa luftströmmar, ökat buller, 

försämrade ljusförhållanden, störande 

vibrationer, vatten- och luft-föroreningar? 

 

Delar av planområdet är låglänt sankmark. Vid 
exploatering av planområdet kan denna sankmark 
försvinna beroende på exploateringsgrad. Centrala 
delar av Borås vid Druvefors samt Kransån vid 
Kransmossen nedströms planområdet drabbas av 
stora översvämningar ibland och vattenhållande 
områden inom avrinningsområdet kan vara 
betydelsefulla för att inte öka problemen. Den 
vattenhållande funktionen får ej försämras genom 
exploatering av planen, utan behöver hanteras.  
 
Planen måste dimensioneras så att den kan ta hand 
om och rena tillräckligt stora mängder dagvatten.  

 

- 

Hushållning med naturresurser Området har tidigare utgjort åkermark, men har inte 
- 
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Nyttjandet av ändliga naturresurser, t.ex. 

exploatering av oersättlig jordbruksmark? 

Leder planens genomförande till alstring 

av avfall eller föroreningar? Påverkas 

platsens förmåga att erbjuda 

matproduktion (odling och biodling) och 

färskvatten?  

 

brukats de senaste åren.  

 

Planen påverkar inte hushållning av naturresurser 

negativt, och har inte negativ inverkan på 

vattenområden. Dagvattnet omhändertas lokalt. 

 

 

Sammanfattande bedömning 

En undersökning avseende betydande miljöpåverkan har gjorts. Omgivningsförutsättningarna och 

den påverkan detaljplanen innebär för miljön, hälsan och hushållningen redovisas i denna 

planbeskrivning. Inom planområdet tillåts användning för industri, verksamheter och tekniska 

anläggningar och i planbestämmelser begränsas exploateringen i höjd och omfattning. Slutsatsen 

är att miljöbedömning med miljökonsekvensbeskrivning, MKB, inte erfordras då hänsyn tagits till 

de befintliga naturvärden (Kronängsbäcken och dess strandzon) som klassats som höga samt att 

området i övrigt bedöms ha lågt eller ett visst naturvärde. Dagvatten från området bedöms inte 

kunna renas ner till samma nivå innan exploatering men då området i sig utgör en mycket liten del 

av avrinningsområdet för recipienten samt att rening av ämnen som bidrar till övergödning kan 

ske bedöms inte exploateringen medföra någon negativ inverkan på recipienten. 

Undersökningen av betydande miljöpåverkan har kommit fram till att det är viktigt att belysa 

följande frågor i detaljplanen 

• Möjlighet till skyddszon mot Kronängsbäcken.  

• Möjlighet till att rena dagvattnet från exploateringen.  

• Inte försämra områdets vattenhållande förmåga.  

SAMHÄLLSBYGGNADSFÖRVALTNINGEN 

 

Fredrik Bergqvist   Michaela Kleman 
Planarkitekt    Plan- och bygglovschef 


